<sup>46</sup> RQ. Graub. I, S. 311 dazu *Cod. Theod. X/7* (ebd., S. 310) *Hi, qui fisci nostri*

Das gilt auch für jene Stellen der Lex, die sich mit der Emanzipation des Haussohnes aus der patria potestas beschäftigen. Unter dem Einfluß zeitgenössischer Rechtsentwicklung wird der Austritt eines Sohnes aus der väterlichen Gewalt unter anderm durch die commendatio ad regem oder ad principem begründet<sup>47</sup>. Man beachte da vor allem die Glosse zu filiusfamilias in Lex Romana Curiensis XXIII/7,1<sup>48</sup>: *hoc est, si filius sine uxorem fuerit, aut si ad regem uel ad alterum patronum commendatum non fuerit*, die Stelle *Si pater duos filius habuerit, et unus de illos uxorem habuerit aut ad regem uel ad alterum patronum commendatum fuerit . . . ad illum, qui sine uxore est aut ad regem aut ad patronum commendatum non est* aus XXIII/7,2<sup>49</sup> und die Glosse zu inmancipatus in XXIV/8<sup>50</sup>, die derjenigen zu XXIII/7,1 entspricht. Die Emanzipation wird demnach nicht, wie das nach dem Breviar geschieht, durch einen Rechtsakt bewirkt, sondern als Folge der Begründung eines eigenen Hausstandes oder, was hier besonders interessiert, der Kommendation an einen Herrn oder den König betrachtet. Es handelt sich dabei um die Begebung in ein Patronats- oder Schutzverhältnis, die entweder rechtsförmlich durch den Vater (*si ad regem uel ad alterum patronum commendatum fuerit*) oder selbständig mit erreichtem 20. Altersjahre vollzogen werden kann (nach Lex Romana Curiensis II/15 . . . *uicessimo aetate sue annum ad principes se ipsum commendare . . . possunt*)<sup>51</sup>. Derartige Schutzverhältnisse sind bereits aus spätrömischer Zeit bekannt, ohne daß sie mit der Vasallität der späteren Zeit gleichzustellen wären. Praktisch dürfte eine solche commendatio ad

*commoda vel utilitatem tuentur, hanc debent custodire mensuram, ne negligentes circa ea, quae nobis iure debentur, existant et ne provincialibus calumniatores, dum aliquid ab iis iniuste fisci nomine repetunt, approbentur.*

<sup>47</sup> Vgl. Meyer-Marthaler, Römisches Recht in Rätien, S. 134 f.

<sup>48</sup> RQ. Graub. I, S. 455.

<sup>49</sup> RQ. Graub. I, S. 457.

<sup>50</sup> RQ. Graub. I, S. 493: *Si inmancipatus filius, hoc est inmancipatum, qui adhuc sine uxore est aut qui nec ad regem nec ad nullum patronum commendatum non est . . .*

<sup>51</sup> RQ. Graub. I, S. 83. Die Kommendation durch den Vater an einen Herrn als Emanzipationsgrund wird in Lex Romana Curiensis XXII/6 in einer Glosse erwähnt (RQ. Graub. I, S. 431): *Et alio modo filio mancipantur, hoc est inmancipatio, si pater eorum eos per manum dat ad alium seniore et eos ei comendauerit . . .*